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MŰ kezdődnek a szabadtéri Népek táncai a színpadon 
játékok 

Ma, péntek este Ismét megszólalnak a fanfarok: Erkel 
Hunyadi Lászlf című operájának előadásával megkezdőd-
nek az idei szabadtéri játékok. Az előadást Szinetár Mik-
lós és Székely Gábor rendezte. Vezényel Vaszy Viktor. 
A -díszleteket Fülöp Zoltán alkotta. Jelmeztervező Márk 
Tivadar. Koreográfus Barkóczy Sándor. A címszerepet 
Símándy József énekli. A főbb szerepekben Palcsó Sándort, 
Miller Lajost, Szalma Ferencet, Horváth Esztert és Agay 
Karolát látjuk. Képünkön: látványos, színes jelenet az 

előadásból 

Opera után operáció 
A Hunyadi címszereplője: Simándy József 

— Most aztán nincs me-
se. irány a strand! — vé-
dekezett tegnap reggel mél-
tányosan és ellenállhatatla-
nul Simándy József, az 
Apáthy-kollégium portáján. 
Méltányosan, hiszen ebben a 
hőségben orvos sem írhat 
különb idegnyugtatót a hűs 
folyóvíznél — ellenállhatat-
lanul, mert napok óta már 
itt van a városban, de a 
munka egyetlen órácskára 
sem engedte el a színpad 
mellől. 

— Sokat dolgoztunk, szép 
előadás lesz — szögezte le 
félreérthetetlenül. 

Valahogy úgy hozta a sors, 
Simándy József mindig a 
legjobbkor, a legizgalma-
sabb, legkritikusabb pilla-
natokban tette le névjegyét 
a szegedi opera színpadán. 
Huszonhat éve, a háború 
után újjászülető színházunk 
operatársulata vele aratott 
átütő sikert a Carmennel, 
az együttes negyedszázados 
jubileumán, tavaly tavasz-
szal is ő énekelte Don Jósét, 
de Simándy József öltözött 
be Hunyadi Lászlónak azon 
az emlékezetes 1959-es sza-
badtéri premieren is, ami-
kor „de facto" felújították a 
szegedi játékokat. Ehhez 
sem maradt hűtlen — ma, 
péntek este negyedszer 
énekli Erkel operájának 
címszerepét Szegedről in-
dult pályájára a budapesti 
Operaházban teljesedett ki, 

A néptáncfesztivál immár 
visszavonhatatlanul hozzá-
tartozik a szegedi nyárhoz. 
Évről évre rangosabb együt-
tesek,, egyre színvonalasabb 
produkciók kerülnek szín-
padra. Egyre többen lesznek 
a nézők, a kíváncsiak és a 
szakértők. Hódít, egyúttal 
tanít, nevel a népek művé-
szete. Ez a feladata célja. 
És valamennyi színpadra 
lépő együttes elvitathatatlan 
érdeme: közössé teszik a 
kincseket. 

A fesztivál nemzetközi 
zsűrije eldönti majd: ebben 
a nemes versengésben kié 
legyen az elsőbbség. Ez a 
feladata. A közönség pedig 
gyönyörködik a „közvetítők" 
művészetében. Különbségté-
telre legfeljebb e közvetíté-
sek egymástól eltérő jellem-
zői indítják. 

Ezek a jól észrevehető, 
érezhető eltérések sok min-
denből adódhatnak. Abból 
például, hogv a feldolgozott 
táncok ma is elevenen él-
nek, hozzátartoznak egy-egy 
népcsoport hétköznapjaihoz, 
vagy múltba tűnt, kutatást 
váró ós igénylő ősi öröksé-
gek. 

A francia együttes, az En-
semble Populaire de Paris 
vállalkozott ilyen „mélyré-
tegi" kutatásokra, őslakók 
művészetének felderítésére 
Rokonszenves célkitűzés az 
övék, megtett útjuk és ered-
ményeik is azok. 

A bolgár Dimitrov tánc-
együttesnek, a román együt-
tesnek más jellegű felada-
tokkal kell megbirkózniok. 
Mert mintha velük született 
volna a készség, képesség, a 
káprázatos gyorsaságú tán-
cok bemutatására. Szinte 
„magától" lendül, dobban a 
láb, a kéz, a ritmus bűvöle-
tében természetesen mozdul 
a test. Természetes, eredeti 
produkciójuk valamennyi 
eleme, hiszen élő a feldolgo-

, . . . . . _ , zások alapja, a nép tánca. 
ren. Melegen gratulált, azt .,_ „ , 
mondta, akkor semmit sem Szatmar megyeben, a Mám-

ötvözésük, koreográfiai fel-
építésük, fegyelmezett elő-
adásmódjuk látványos szín-
padi képeket tár elénk. 

A szinpadszerűség az eré-
nye a Phillip Müller együt-
tes bemutatójának is. A ver-
senyen látott táncaikat leg-
alább úgy ismeri mindenki 
Németországban, mint ná-
lunk ismerik a csárdást. Ter-
mészetesen mindez semmi-
féle elmarasztalást nem je-
lent. A csehszlovákiai Vsa-
can és a lengyel Rzeszowiacy 
együttessel együtt ők is ah-
hoz járultak hozzá, hogy a 
népek táncainak bemutaló-
helye legyen az újszegedi 
színpad. Az azonban máris 
tény — a gálaműsor próbái 
alapján leszűrhető —, hogy 
külföldi vendégeink nehe-
zebben tanulják meg pél-
dául: a Törekvés együttes-
től a pásztortáncot; a Vad-
rózsáktól a kalocsai vigasz-
ságot; a Dunai Vasmű tán-
cosaitól a Botos táncot; a 
szolnoki Tisza együtteslcjl a 
Kunsági táncokat; vagy a 
Bartók forgósait és fergete-
geseit, a Bihari verbunkjait, 

széki táncait. Nehezebben 
mint a hazai néptáncosok a 
polkát, a polonézt és a töb-
bit. „Magyarul" táncolni 
ezek szerint nehezebb? A 
lezajlott versenyek alapján: 
ha nem is olyan látványo-
sak, színpompásak a magyar 
táncok, belső ritmikájuk és 
szerkezetük lényegesen bo-
nyolultabb, mint a bemuta-
tón látott más népek tán-
caié. Ebből egyenesen kö-
vetkezik, hogy a nagy tech-
nikai tudás és igényesség 
alapvető követelmény a ma-
gyar táncosok számára. A 
fesztivál hazai tánccsoportjai 
közül azok tudták a legszín-
vonalasabb produkciókat 
bemutatni, amelyeknek tag-
jai maximálisan képesek 
eleget tenni ennek a köve-
telménynek. A siker elérésé-
nek másik útja lehetett: új-
szerű kompozíciós, koreog-
ráfiai megoldásokkal való 
kísérletezés. Mindkét út 
eredményesen járható, ez 
bebizonyosodott, összekap-
csolásuk pedig rendkívüli 
művészi teljesítményeket 
eredményezhet. 

Sulyok Erzsébet 

S Z E G E D I 
Ü N N E P I 
H E T E K 

vett észre, és sürgős gyó-
gyulást kívánt — nagyon 
aranyos volt. 

A sürgős gyógyulásra 
nemcsak a szegedi fellépés, 
de a soron következő ope-
raházi szezon miatt is szük-
sége lehetett Simándy Jó-
zsefnek. A Hunyadi címsze-
repe mellett még a nyáron, 
ugyancsak szegediekkel, a 
Vaszy Viktor vezette szim-
fonikusokkal és a Zenebará-
tok Kóruséval Nyírbátoron 
énekli a Psalmust, ősztől 

maros vidéken úgy táncol-
nak, ahogy a Tara Oasulut 
együttes a fesztiválon. Nekik 
„csak" a színpadi előadás 

követelményrendszeréhez 
kell igazodniok. dramatur-
giai szempontokra kell fi-
gyelniük. 

Másik két külföldi csoport, 
a német Philipp Müller, és 
a szovjet Jatrany táncegyüt-
tes teljesítményéről szóló 
mondatok kívánkoznak az 

Somogyi Károlyné felveteW 
A német együttes 

Koreográfiai verseny 

pedig vele újítja fel az előbbiek mellé. Az ukrán 
Operaház Verdi Otellóját és 
Wagner operáját, a Nürn-
bergi mesterdalnokokat. 

— A nyárhoz tartozik még 
a balatoni üdülés, ami hősz-

ként sétálgattam a kórház szú évek óta az egyetlen __ _ 
folyosóján, amikor összefu- tökéletes kikapcsolódásom e z e R b ^ u ^ u k " f eltehe 
tottam az egyik orvossal, — köszönt el a tenorista, és 
aki ott ült az emlékezetes elsietett a Szőke Tiszára. 

kerültem Budán. Négy hó-
napra estem kl a munká-
ból. Már lábadozó beteg-

folklór színpadra vivői a leg-
jellegzetesebb elemek közül 
talán egyet sem hagytak ki 
műsorukból. Sajátos, immár 
nálunk is ismert elemek 

Trubadur-előadás nézőte-

Négy napig az ifjú-
ságé lesz Szeged 

Idén hatodik alkalommal rendezik meg 
a Szegedi Ifjúsági Napokat. Az ország 
minden részéből mintegy 7 ezer fiatalt 
várnak a „Napfény Városá"-ba augusztus 

w 4 - e és 7-e között. Erről, a Szegedi Ünnepi 
ahol ma is az egyik legbiz- Hqtek rangos ifjúsági akciójáról tartott 
tosabb pont, az a típusú te- sajtótájékoztatót tegnap az Expressz Ifjú-

sági és Diák Utazási Iroda, a KISZ szegedi 
bizottsága és a Szabadtéri Játékok Igaz-
gatósága. A tájékoztatón megjelent dr. Oz-
vald Imre, a városi pártbizottság titká-
ra ls. » 

Gazdag programmal várja Szeged a 
négynapos rendezvénysorozatra érkező fia-
talokat. A VI. Szegedi Ifjúsági Napok 
programjában kiemelt helyen szerepel az 

kevesebbet is töltöttem szín- augusztus 5-én délután 5 órakor tartandó 
„ „ „ „ „ . , „ megnyitóünnepség a Széchenyi teren. me-

padon. Persze nem egeszen l w t a f i a t a l o k politikai demonstrációja 
véletlenül: éppen az évad követ. 
derekán ért kellemetlen A s a j t ó t á j é k 0 z t a t ó n Rezsnák Miklós, az 
meglepetés, operáltak. Pon- Express Ifjúsági és Diák Utazási Iroda 
tosan emlékszem rá, január sajtófőnöke, Könye Jenő, az Expressz osz-
23-án énekeltem a Truba- tályvezetője, Baló Hona, a KISZ városi 
durt, az előadásnak nagy bizottságának titkára és Horváth Mihály, 
sikere volt, utána azonban a szabadtéri játékok igazgatóhelyettese tá-
iszonyatos vesegörcsök ki- jékoztatta a megjelenteket a gazdag prog-
pnrtaft, másaáB_,j&ÓEbázba ramróL, 

N. i. 
tőén nem jelent különösebb 
erőpróbát. De kompozícióba 

norista, akire bármikor, bár-
hol nyugodtan lehet számí-
tani, akivel soha sincs prob-
léma: sztár allűrök, tartó-
sabb diszpozíciós hullámvöl-
gyek nélkül tudja „hozni" 
repertoárját. 

— Az elmúlt szezonban 
nem kaptam új szerepet, de 

Ötvös-
és ékszerbemutató 
Harmincnyolc magyar ötvösművész — a 

magyar iparművészet e jelentős ágának 
szinte minden számottevő képviselője — 
alkotásainak reprezentatív bemutatója nyílt 
meg tegnap a Képcsarnok Kárász utcai 
bemutatótermében. A szépen rendezett ki-
állítást Szelesi Zoltán művészettörténész 
nyitotta meg. 

ötvösművészek dísztárgyait és ékszereit 
láthatjuk ezen, a nagyközönségre minden 
bizonnyal nagy hatást gyakorló iparművé-
szeti kiállításon. Szinte hihetetlen, milyen 
lehetőségeket rejt az iparművészetnek ez 
az ága, a különböző anyagok variálásának 
milyen végtelen lehetőségeit rejti az öt-
vösművészet. Erről a sokszínűségről és 
fantáziagazdagságról tesz tanúbizonyságot 
az augusztus 12-ig nyitvatartó ötvösművé-
szeti kiállítás. Szinte felsorolni sem lehet 
az ötvösremekek sokféleségét, tematikai 
gazdagságát. Külön tárlóban mutatják be a 
szovjet iparművészeti kiállítás legszebb öt-
vösremekeit, ékszereit. 

kiállítás látpgaíói ppm csatárinak. 

A háromnapos újszegedi 
folklórverseny után csü-
törtökön délelőtt rendezték 
meg a Szegedi Nemzeti 
Színházban a harmadik 
nemzetközi néptáncfesztivál 
koreográfiai versenyét. A 
13 együttes szakmai közön-
ség előtt mutatta be az 
egyenként 15 perces tánc-
kompozíciókat. Az együtte-
sek ezen a versenyen olyan 
alkotásokkal léptek színpad-
ra, amelyek a mai emberről 
a mai közönséghez szólnak, 
cselekményes vagy szimfoni-
kus. nemzeti folklórra jel-
lemző tánccal. 

A versenyen nagy sikert 
aratott a Vadrózsák kompo-
zíciója. A regölés ősi szim-
bólumait felhasználó szín-
padi játék koreográfiáját 
Falvai Károly, az együttes 
művészeti vezetője tervezte. 
A színvonalas bemutatók 
közül a lengyel csoport Gé-
pek munkája című tánca 
újszerűségével keltett, érdek-
lődést, a Bartók együttes 
tagjai pedig a kitűnő ko-

reográfia magas színvonalú 
előadásáért kaptak vastap-
sot. Szünet után a Dunai 
Vasmű Hajdú-tánc, a Biha-
ri együttes Várj reám című 
kompozícióját, valamint a 
német együttes táncszámát 
jutalmazta nagy tapssal a 
közönség. 

* 
A folklórverseny és a ken 

reográfiai verseny befejezé-
se alkalmából tegnap dél-
után Papp Gyula, a városi 
tanács elnökhelyettese, a 
fesztivál intézőbizottság el-
nöke a városi tanács szék-
házában fogadást adott a 
nemzetközi- néptáncfesztivá-
lon részt vevő együttesek 
tiszteletére. A fogadáson 
megjelentek az együttesek 
művészeti vezetői, a tánco-
sok népviseletbe öltözött 
képviselői, a fesztivál zsű-
rijének tagjai, valamint Sze-
ged város és Csongrád me-
gye több párt-, tanácsi- és 
szakszervezeti vezetője. A 
fogadáson Papp Gyula kö-
szöntötte az együtteseket. 

A Szegedi Ünnepi Hetek 
mai programja 

A szabadtéri játékok megnyitása. Erkel: Hunyadi 
László című operájának bemutatója a Dóm téri szín-
padon, este 8 órakor. 

A XX'VII. Szegedi Ipari Vásár megnyitója a Marx 
téren, délelőtt 11 órakor. 

A pedagógiai nyári egyetem művelődéspolitikai 
szekciójának előadásai a pártiskola székházában. 

ötvös- és ékszerbemutató a Képcsarnok Vállalat 
Kárász utcai bemutatótermében. 

Szegedi műgyűjtők kiállítása a Bartók Béla műve-
lődési központban. 

Samu Katalin szobrai a Stefánián. 
Károlyi Lajos emlékkiállítása a Sajtóház klub-

jában. 
Koreográfusok nemzetközi konferenciája Újszege-

den. a November 7. művelődési központban, délelőtt 
11 órától. 


